书书书
! "##$ 年 %" 月 重庆师范大学学报（自然科学版） &’() "##$
第 "* 卷 第 + 期 ,-./012 -3 45-067806 9-/:12 ;08<’/=8>?（91>./12 @(8’0(’ AB8>8-0） C-2) "* 9-) +
一种主动网络管理系统结构的分析与研究
!
马! 燕，邓! 毅，周润珍
（重庆师范大学 物理学与信息技术学院，重庆 +###+D）
摘! 要：主动网络是一种新型的网络体系，它不仅可以传送数据包，而且还可以执行数据包中特定的运算任务。主

护节点资源信息、为 ’()* 访问节点资源提供服务
原语，接收 ’()* 的服务请求、检测节点性能和配置
参数等。它采用了 ),- 的命名方式，以对象标识符
来命名被管对象，它提供了两个服务原语：123 和 423
原语，其中 423 原语用于设置被管理资源的值，123 原
语用于获得当前被管理的资源值。其格式为
123 原语：25565*37384 9 123（ :6;2,;2:3<=>，;<1243，
6?@2A3,;，B7C82）
423 原语：25565*37384 9 423（ :6;2,;2:3<=>，;<1243，
6?@2A3,;，B7C82）
其中，25565*37384 是 原 语 执 行 的 返 回 代 码，25D
565*37384 9 E 表示执行原语成功。
利用主动 !7F48C2 对 )<? 进行设置、获得等操
作，*23 操作主要包括 *:GF*23!7F48C2 、*:GF*23"56D
36A6C 、*:GF*23’FFC<A73<6: 等 类 组 成 。在 类 *:GFD
*23!7F48C2 中实现了 ’()**23 方法。在对网络元素
的 ),- 访问中，使用了 ’;B2:3(23 *()" ’",，它提
供了使用 H7B7 访问 ),- 的接口。在这里仅给出
’()**23 的实现。
"8?C<A ?66C27: ’()**23（*:GF*23!7F48C2 A ）｛
I I ⋯⋯
’;;5244,"BJ ;243’;;5；
*35<:1 4:GF083，A6GG8:<3>，F653，;243<:73<6:，
6<;，B7C82；
*:GFK75123 375123 9 :2L *:GFK75123（）；
I I 取得 *23 操作参数
F653 9 AM F653；
A6GG8:<3> 9 AM A6GG8:<3>；
35>
｛*35<:1 5=A)<? 9（ *()"M :CA7AN2O<5（ ） P“ I
QR!/$/&D),-”）；
375123M C67;)<?4（ 5=A)<?）；
375123M 423K75123S643（:M 123’;;5244（ ））；
375123M 423K75123"653（ ,:32125M F7542,:3（F653））；
375123M 423!6GG8:<3>（A6GG8:<3>）；
6<; 9 AM 6<;；
375123M 4230?@2A3,O（6<;）；
B7C82 9 AM B7C82；
I I *%K 操作
4:GF083 9 375123M 4:GF*23（B7C82）；
｝
A73AN（%TA2F3<6: 2）
｛I I ⋯⋯
｝｝
在原语的执行过程中，它首先调用安全控制子
模块进行安全性检查，向安全控制子模块传递的参
数是请求资源访问的节点标识符和验证此节点身份
的密文。
J. ’(%" 封装体及转发模式
封装体是由管理节点的 ’()* 向主动网络中节
点所发出的主动报文，其格式采用 ’(%" 封装。它
使用 J 个 ’(%" 的可选项：源地址、目的地址、完整
性校验和鉴定可选项［+］。鉴定可选项的细节如图 U
所示，它主要识别报文的发送者，包含了一个数字签
名和一个公开密钥认证。各个域的说明如下。
（/）,O 域包含一个 ,"BJ 或 ,"B+ 地址，用 ,O 类
型和长度域标识，其值与在 ’(%" 源地址可选项的
源地址域中的值相同。
（$）签名域是一个数字签名，用数字签名类型
和长度域标识，这个智能包的数字签名算法的有效
类型可以是哈希算法或是 )OV（第 V 类报文摘要算
法）。. . （&）认证域遵循 WM VEX 公开密钥认证，用
J 重庆师范大学学报（自然科学版）. . . . . . . . . . . . . . . . 第 $& 卷
标识类型和长度域标识。该认证域包含有 !"#$ 或
!"#% 地址的值。